VERS. 14. — *Propter quod dicit: surge a mortuis, et continges Christum* (5). Dedit exemplum quemadmodum qui objurgatur in peccatis suis, lumen accipiat et intelligat se peccare: et cum intelligit se peccare, illuminatur, id est a mortuis resurgit; id est tenebras dimittit, et contingit Christum; id est lumen accipit, et incipit jam et peccata vitare, et spem habere æternæ vitæ.

VERS. 15, 16. — *Videte* (6) ergo quomodo caute ambu-

(1) Vulg.: *Probantes quid sit beneplacitum Deo.*

(2) Vulg.: *Magis autem redarguite.*

(3) Vulg.: *Quæ enim in occulto fiunt ab ipsis, turpe est et dicere.*

(4) Vulg.: *Arguantur.*

(5) Vulg.: *Surge, qui dormis et exurge a mortuis, et illuminabis te Christus.*

letis, non ut insipientes, sed ut sapientes. Uno præcepto utrumque conclusit; monens quemadmodum ambulent: non, ut insipientes, sed ut sapientes; sapientia scilicet illa quæ de Deo est, non inquit, illa quæ mundi est. *Redimentes tempus, quoniam dies mali sunt.* Omnes isti, qui in mundo dies sunt, mali sunt: mali enim, quod in ipsis est, nobis operantur: et omne quod bonum est, de futuro est. Hoc, inquit, tempus redimamus; id est nostra virtute, patientia, obsequio, tempus nostrum faciamus esse, et velut emamus illud laboribus atque patientia nostra. Tempus hoc, quod adversus nos est, nostrum sit. Hoc est redimentes tempus.

VERS. 17. — *Ideo nolite offendi* (2) *imprudentes, sed intelligentes.* Eadem rursus admonitione monemur ad intelligentiam mundi et mundanam. In quo eramus (3) imprudentes; sed simus (4), inquit, intelligentes. Quid autem sit intelligentiam esse, sic subjunxit: *quæ sit voluntas Domini* (5). Ut hoc intelligamus quid Dominus voluerit, quid velit; id est nos cum integritate et justitia et fide vivere, et in eo spem collocatam habere, nihilque aliud nisi de Deo cogitare. Hæc, inquit, voluntas est Domini.

VERS. 18. — *Et nolite inebriari vino, in quo est luxuria.* Et hoc est de non faciendis, ut plurimo vino utamur, quod inde multa vitia. Deinde subjungit quid agendum: *Sed implemini spiritu, loquentes vobis invicem* (6). Magnum hoc præceptum: etenim illa omnia in nostra sunt voluntate et in nostro labore, non inebriari vino, non ambulare insipienter, tum quæ supra dicta sunt. Hoc vero ex Dei voluntate tantum intelligeretur, nisi hic admoneret nostræ voluntatis esse impleri Spiritu. Sic enim ab omnibus vitiis peccatisque purgamus animum, si spiritu impleamur, ut nos nobis Spiritum faciamus, et impleamur spiritu (7).

VERS. 19, 20. — *Loquentes vobis invicem in psalmis et hymnis et canticis spiritualibus.* Ut sibi invicem loquantur nihil aliud quam psalmos, quam hymnos, quam cantica (8). Quæ sit istorum differentia, certo loco dicemus: omnia tamen Dei laude sonant, et in Deum spem homini habendam esse pronuntiant. Hæc enim vere, si ita sint, spiritualia erunt. Hæc igitur cantemus, et cantemus in cordibus; ut ipse subjungit, cantantes et psallentes. — *Gratias agentes semper pro omnibus, in nomine Domini nostri Jesu Christi, patri et Deo* (9). Cantantes (10), quæ voce proferruntur: psallentes, id est percussiones et moventes vel citharam vel cætera organa: quæ et propheta David ponit, in chordis et in cymbalis. Sed hæc, inquit, in cordibus vestris agentes gratias, et semper

(1) Codd. *vide.* Confer Vulg., quæ admittit aliquas variantes.

(2) Vulg.: *Propterea nolite feri.*

(3) Codd. *erimus.*

(4) Codd. *sumus.*

(5) Vulg.: *Dei.*

(6) Vulg. addit, *Sancto, loquentes vobismetipsis.*

(7) Codd. *in spiritu;* sed paulo ante *spiritu.*

(8) Codd. *canticos.*

(9) Vulg.: *Deo et patri.*

(10) Ante *cantantes* est in codd. *ut hæc omnia.*

agentes, et agentes pro omnibus: non enim tantum pro nobis, sed etiam pro aliis, quos correctos videmus. Et agamus gratias cui? *Patri et Deo*, sed Patri et Deo in nomine Domini agamus gratias. Tunc enim gratias recte agimus, si non nostro nomine, sed in nomine Christi Deo gratias agimus. Necessesse est enim, et de hoc ipso quod nos liberati sumus, et de eo quod Spiritum recipimus, agamus gratias Deo: sed tunc recte, si in nomine Christi agimus Deo gratias.

VERS. 21. — *Subjecti invicem in timore Christi. In vlcem*, id est alter pro altero: *in timore Christi* in eo quod timemus Christum: ut dictum timor Domini initium sensus (1).

VERS. 22, 23, 24. — *Mulieres viris suis subditæ sint sicut Domino*. Etiam præcepta dantur mulieribus, quid eas oporteat facere et quomodo. Nam quid eas oporteat facere, dixit *viris suis subditæ sint*. Quomodo? *sicut Domino*, vel sicut Christo: ut ita sint illis viri, quasi earum dominus. Denque ita osse, irationem reddit. *Quoniam vir caput est uxoris* (2), *sicut et Christus caput est Ecclesie: ipse salvator corporis* (3). Sic etiam vir caput est uxoris. *Et ut Ecclesia subdita est Christo* (4), *ita et mulieres subditæ in omnibus*, modestæ ac moderatæ in omnibus.

VERS. 25, 26. — *Viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam, et semetipsum tradidit pro illa, ut eam sanctificaret mundans in lavacro aquæ in verbo* (5). Transit ad viros, ut pari modo præciperet viris quid agendum cum uxoribus. Diligite, inquit, uxores vestras. Reddit rationem de eodem exemplo; sicut, inquit, Christus dilexit Ecclesiam. Etenim caput est mulieris vir, et caput est Ecclesie Christus: et sicut Christus tradidit semetipsum pro Ecclesia ut eam sanctificaret, sic et hic vir pro illa omnia patienter sustinere debet, ut eam sanctificet. Perseverat tamen quid præstiterit, Christus ostendere, quod semetipsum tradidit, ut mundaret in lavacro aquæ et in verbo Ecclesiam. Utique accipiamus Ecclesiam, omnem fidelem, et omnem qui baptisma accepit: in fide assumitur scilicet et lavacro aquæ et invocatione verbi. Hæc ad virum circa uxorem quemadmodum revocanda sint, parum clarum est: potuit tamen videri id quod ad similitudinem dabat in parte superiore convenire, hac parte circa mysterii narrationem esse completum. Verum tamen etiam hoc quoque si revocemus ad viri patientiam, ut se tradat pro muliere, et omnia ejus ferat patiaturque etiam passiones tolerans, illa mundabitur lavacro et verbo; id est habebit apud Dominum purificationem; cum illam puram reddit, et patientia idoneam facit ut lavacro et verbo sanctificetur.

VERS. 27. — *Ut præberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam*. Pro Ecclesia, inquit, se dedit Christus, ut gloriosam sibi faceret Ecclesiam suam; etiam puram,

(1) Psalm. cx, 40. Pro sensus, Vulg. habet sapientie.

(2) Vulg.: mulieris.

(3) Vulg. addit, ejus.

(4) Vulg.: Sed sicut Ecclesia subjecta est Christo, ita et mulieres viris suis in omnibus.

(5) Deest vitæ apud Victorinum heic et infra confer vulg. propter variantes Victorini.

A et sine macula et sine ruga: hæc enim afferunt delormitatem et maculam et rugam; quibus cum caret corpus, viget, floret, decorum est. Sed præter hæc adjecit aut aliquid ejusmodi, id est si quid tale etiam est ut nomen habeat; sed ut sit sancta et immaculata. Hoc egit Christus ut sit Ecclesia et sancta et immaculata. Ita sancta in eo, id est quod lavacro aquæ et verbo mundatur: immaculata, quod sine macula est et sine ruga.

VERS. 28. — *Ita et viri debent diligere uxores suas sicut suum corpus* (1). Paria præcepta etiam viro dantur, ut uxores suas diligant; ut suum, inquit, corpus. Sic enim et historia generationis ostendit, quod de viri costa fœmina effecta. Ergo sic uxorem diligit, quasi suum corpus. *Qui uxorem suam diligit, se ipsum diligit*. Eadem repetit: si enim ex corpore nostro uxor est, *qui uxorem suam diligit, se ipsum diligit*. Et sic postea subjungit exemplum: *et erunt duo in carne una*.

VERS. 29. — *Nemo enim unquam suam carnem odit* (2), *sed nutrit et fovet illam*. Confirmat, quod secundum naturam est hic amor, ut carnem nostram diligamus. Si autem caro nostra fœmina est, et prima fœmina de carne viri, et sic fœmina ut eadem uxor ipsius fuerit, cum nemo suam carnem oderit, sed magis nutrit et fovet; debet ergo et uxorem sic diligere, ut suam carnem, *sicut et Christus Ecclesiam*. Et circa virum eadem præcepta sunt, quæ circa uxorem. Sic enim data religio est atque formido, ut uxor viro serviat quoniam vir uxoris caput est, ut Ecclesie Christus: ita nunc et viro hoc præceptum datur, ut uxorem suam diligit, quemadmodum Christus Ecclesiam.

VERS. 30. — *Quoniam membra sumus corporis ejus*. Et supra ita dictum Ecclesia omnes sunt sancti fideles, quæ membra sunt Christi, et fit unum corpus Christi Ecclesia, cui caput est Christus. *De carne ipsius, et de ossibus ejus*. Membra sumus, inquit, omnes de ipsius carne et de ejus ossibus. Non ita hic accipiendum tanquam hujus carnis, quam induit et in qua apparuit, nos partem habeamus (3), et de ejus ossibus, quæ ossa fuerunt carnis ejus, in qua Christus apparuit: sed accipiamus deitatem totam ejusdem, quæ est in spiritu, ubi in omnibus supra cælum et in coelestibus potentiam deitatis suæ habet, circa spiritum, circa mentem, quam $\psi\upsilon\chi$ Græci dicunt, et circa animam. Hic igitur quoniam et nos hæc eadem habemus, accipiendum ita est, quod membra sumus Christi, id est in substantia spiritali; et de carne ejus, id est de anima; et de ossibus, id est dico quod $\psi\upsilon\chi$ dicitur græce. Omnia enim ista virtute Dei in superioribus spiritus sunt; sicut et idem Paulus dicit in epistola ad Thessalonicenses prima (4): ipse enim Deus pacis sanctificet vos per omnia; ut (5) integer spiritus vester et anima et corpus servetur.

VERS. 31. — *Propter hoc relinquet* (6) *homo patrem*

(1) Vulg.: Ut corpora sua.

(2) Vulg.: Odio habuit.

(3) Codd. habere.

(4) Cap. v, 25.

(5) Codd. et.

(6) Codd. relinquit.

et matrem, et adheret uxori suæ, et erunt duo in carne una. Hoc exemplum de Genesi est, quo probatur tantam esse debere charitatem, vel esse hominem ita clarum habentem (1) uxorem ut et patrem et matrem derelinquat, et hæreat uxori, et sint duo in una carne. Multis modis docet conjunctum virum uxori; et ponit ita esse debere, ut et vir uxorem diligeret (2) et uxor virum. Hoc ita, ut res est simpliciter, sic et a nobis dictum et a Paulo: verumtamen in quo (3) conjunctum est, ostendit altius patere istam sententiam: adjungit enim,

VERS. 32. — *Mysterium (4) hoc magnum est: ego autem dico in Christo et in Ecclesia.* Ultra quam simplicitas ipsa indicabat (5), esse aliquid Paulus ostendit, quando ait *mysterium hoc magnum est*, et tamen non apparuit quid intelliigi vellet: tantummodo aliam interpretationem ipse subjecit, ut vir et uxor, hic (6) accipiatur interim Christus et Ecclesia. Sed quoniam magnum mysterium dixit, altius intelligendum. Quid igitur nos suspicamus? Ego arbitrator accipi istud, ut vir et uxor sint sibi invicem juncti spiritus et anima. Hoc enim Adam et Eva; ut spiritus sit Christus. Ecclesia sit anima. Sed hoc interpretatus est Paulus de Ecclesia et de Christo intelligi debere, dummodo id ipsum spiritus sit et anima. Sed hoc facilius et quid ad populum bene perveniret. Ego, inquit, dico in Christo et in Ecclesia: non autem dixit, Christus et Ecclesia, sed in Christo et in Ecclesia. Nam et Christus in membris suis Ecclesiam habet, et Ecclesia in suis membris caput habet Christum. Ergo in Christo Ecclesia; in qualibet una carne duo sint.

VERS. 33. — *Verumtamen et vos singuli unusquisque uxorem suam diligat ut se (7).* Licet generaliter supra viris præcepta dederit de uxoribus, et mulieribus de viris; nunc specialiter ad Ephesios eadem præcepta converterit et vos, inquit. Hoc ideo quia per figuram exposuerat dictum esse mysterium magnum, quod in una carne ambo essent et uxor et vir. Et hoc intelligi voluit de Ecclesia et de Christo. Ideo addidit *verumtamen* ut, licet illud in veritate, hoc intelligi voluerit Christum et Ecclesiam, ut in uno sint corpore; tamen, et vos hoc ipsum observate et imitamini, ut unusquisque uxorem suam diligat. Et item subjungit de uxoribus *mulier (8) autem ut timeat virum.* Hic et amor est in timore, et servatus affectus est cum honore, ut viri uxores diligant, mulieres viros timeant.

CAP. VI. — Item transit ad personas alias filiorum et parentum. Postea adjungitur servorum... (9) et dolent quantum præsentent quemadmodum tamen magis implicent animum quam resolvunt et intra mun-

dum alligent, plenis rationibus exposui, tradidi, docui, illic (1), ostendens usque ad cælum (2) nequitiam spiritalem mundanæ potentie maxime operari, cum miseris animis quod fiant quasi quedam nomina pollicetur (3).

VERS. 11. — *Propter hoc accipite arma fidei (4), ut possitis resistere in die malo.* Illis omnibus supra dictis cum insint magnæ difficultates, et adversus rectores hujus mundi et euebrarum harum; et, quod est majus, adversum spiritualia nequitiæ in cælis; his, inquam, omnibus resistere quoniam magnæ est virtutis, subjiciendum fuit, quo id fieri posset: *accipite, inquit, arma fidei.* Sola enim fides in Christo munit nos, uti non valeat circa nos istarum potestatum mundi ulla tentatio. Ita illud quod difficile videbatur resistere, facile factum est, si in potestate est unde resistamus: est autem in potestate; quippe fidem in Christum habere, et plenam fidem habere, nullus labor est, nulla est difficultas, animi tantum voluntas est commodata (5) et credula. Ergo sit facile resistere his tot in li-, si fidem habeamus. Sola sufficit, sola obsistit, sola munit; sed fides plena. Quamquam etiam ipse dixit: si ut granum sinapi, habeamus fidei granum, possumus et montibus imperare. Ergo fides sincera et pura, fides, inquam, in Christum, et fides in Deum, adversum tot illas potestates nobis arma præstat. Sumite nunc, inquit, arma fidei, ut possitis resistere. Quando resistere? cum tentatio advenerit, cum aliquid vos tentare cœperit. Hoc est quod ait *in die malo.* Malus autem dies est cum tentamur.

VERS. 14. — *Et omnibus effectis (6) stare; succincti lumbos vestros in veritate.* Scit se supra multa monuisse facienda; vel per singulas personas, ut dominis et servis, maritis et uxoribus, patribus et filiis; vel per ipsa quæ agenda sunt, vel quæ non agenda, ut nolite inebriari, et agite omnia in nomine Domini, et cætera supra dicta. Ideo ait *et omnibus effectis* quæ supra mandavi et præcepi; *stare*, inquit, *succincti lumbos vestros*, id est parati et instructi. Omnis enim conatus aut ad lumbos, si labor fuerit, cadit; aut ut labor sit et conatus, ex lumbis nostris (7) est. Inde enim omnis virtus et omnis materia ad sanguineam; hinc ener es, elumbes dicimus. Ergo ut fortitudo se præparet et corporis et animi, *succincti lumbos*, ait *Stare* inquit, *in veritate*: hoc enim, quod vos monemus, veritas est: reliqua autem in mundo, falsa sunt, quæ de mundi sapientia docentur ac disputantur. *Et indui lorica justitiæ.* Adjungit aliud præceptum, præter fidem, ut justitiam servemus. Quamquam illud, quod supra dictum est, id est fides in Christum (8) caput est omnium: etenim justitia non tantum valet quantum fides; etenim

(1) Notemus hellenismum ab *εἰνα ἔχοντα*.

(2) Codd. *liberet*.

(3) Ita pro *in eo quod*.

(4) Vulg. pro *mysterium*, habet *sacramentum*.

(5) Codd. *indicabit*.

(6) Codd. *hoc pro hic*.

(7) Vulg. *Uxorem suam sicut seipsum diligit*.

(8) Vulg. *Uxor*.

(9) Hoc in loco lacunam esse, nullus dubito; quamquam in codice nullum sit indicium; id quod etiam alibi observavimus.

(1) Divinandus locus est.

(2) Ita codd.

(3) Ita codd. Videtur autem oratio abrupta aut pesundata.

(4) Vulg. *Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli*.

(5) Ita codd.

(6) Ita codd. Vulg. in fin. v. 15: *Et in omnibus perfecti stare: stare ergo succincti, etc.*

(7) Codd. *vestris*.

(8) Codd. *ipsum, pro in Christum*.

justus ex fide vivit; tamen quia est et hic affectus implendus ut justissimus; tunc enim fides nobis proderit, et tunc vera erit fides si justissimus: et justitia proderit si accedat fides. Ergo adjunxit post fidem *induite loricaem justitiæ*. Supra arma, dixit, fidei induite loricaem justitiæ: quoniam in armis tam illud intelligitur quod munit, quam etiam quod resistit et adversarium superat, in lorica autem nihil aliud sit quam ut muniamur; fides autem et resistit: et ideo dixit arma fidei. Quomodo autem resistit fides? scilicet si cum tentare hostis cœperit, non sequamur, et fide custodita in Deum atque in dominum Christum, a sententia non moveamur. Resistite ergo, ut resistit qui habet tela, gladius. Ergo arma, inquit, induite fidei, ut resistatis. At contra, justitia tantummodo in factis est; non adversario resistit, sed ipsa se præstat bonam clementem. Ergo lorica, inquit, justitiæ; qua bonum sociatus, et bonam mentem et bonum cor ostendit.

Vrs. 15. — *Et calceati pedes in præparatione Evangelii pacis*, quoniam Evangelium fertur, et per gentes prædicatur. Ubi cumque ergo prædicatur, audiendum est. Ut autem audiamus, eundem, properandum, festinandum. Ergo *calceati*, inquit, *pedes in præparatione Evangelii*. Cujus Evangelii? *pacis*, inquit: quoniam Evangelium qui audit et qui in Evangelio paratus est, Domini sit, Christum credit, promissis accipit, fiduciam gerit, cum nullo hostis est. Ergo pacis Evangelium; id est pacis, quæ (1) est animis. Hoc ergo ut capiamus, calceati pedes esse debemus, id est parati excurrerè, circumvolare, audire. Illis ergo omnibus quid efficitur? facile resistemus potestatibus, rectoribus spiritalibus nequitiae.

Vrs. 16. — *In omnibus, accepto scuto fidei* (2). Reddit ad illam summam, quæ concludit omnia, quæ implet universa: aliter enim fortiter repugnare resistere tot illis potestatibus non valeamus, nisi muniti scuto, ut omnes ictus atque impetus universarum potestatum munimento fidei repellamus.

Denique subjunxit: *in quo possitis omnes sagittas nequissimi igneus resistere* (3). Sagittas frequentissime et in evangelio, et in Paulo, et in prophetis, et in David positas legimus; quas intelligimus disputationes et verba et tractatus esse; sed nequissimi sagittas, id est male suadentes male vulnerantes intelligentiam animam spiritusque nostros; ideo igneus dixit perurentos, quas omnes extinguit fidei scutum, id est ipsa fides, ut apud se nihil valeant. Cum enim adest fides animis, ille ignis, qui per linguam mittitur, persuadens maligna omnia mundana, extinguetur et intepescet. Nam omnis illa persuasio maligni, quoniam carnaliter loquitur et carnaliter insinuat, per sanguinem valet: idcirco excitat ipsum sanguinem per novas intelligentias: excitatus autem sanguis igneus fit. Fiant ergo illæ sagittæ igneæ, quas fides comprimit et extinguit, quia spiritaliter

(1) Codd. *pacem quod*.

(2) Vulg. in omnibus. *Sumentes scutum fidei*.

(3) Vulg. *In quo possitis omnia tela nequissimi igneus extinguerè*.

A omnia accipit fides. Spiritus autem lumen est, non ignis. Hinc neque spiritus, dum lumen imitatur, ignis est: ignis autem omnis nocet. Ergo neque spiritus nocet: verum dum in Christum est fides, a lumine in Christo accipit lumen: sic lumen fidei ignem vincit, quia ignis circa carnem valet et operatur, et ipse mundanus est, et de materie materia est. Non valet autem circa lumen æternum Dei Jesu Christi. Sic lumine illo hic ignis extinguitur: quem ignem dixi maxime concitari sermonibus; qui sermones, quia exeurrunt et volant, sagittæ sunt nominatæ.

Vrs. 17. — *Et galeam salutis, et gladium spiritus, quod est verbum Dei*. Quia supra dixit induit loricaem justitiæ, et hic audiendum induite galeam salutarem et gladium spiritus. Utrum gladius spiritus per se accipiendum, et galea salutaris per se adjungendum, salutaris spiritus et galea est, et gladium induite (1). Sed si gladius vere certeque revocatur, quod est verbum Dei, separatim est, induite gladium spiritus. Quid ergo erit *galeam salutis induite*? Christus quidem in eo quod huc descendit, et mysterio suo nos redemit, salutaris est: ipse caput nostrum: custodit enim caput Ecclesiæ; unde galea salutaris est. Porro autem verbum, quo adversæ potentie vincuntur, opprimuntur; sicuti dictum (2): *diabolus perdet spiritus oris sui*. Ergo Christus, quod est verbum Dei, ideo missus est ut omnem corruptionem et omnem malignitatem atque ipsam mortem vincat. Idcirco dictum est: gladius est spiritus verbum Dei.

Vrs. 18. — *Per omnem rationem et observationem* (3) *orantes, in omni omni tempore, in spiritu*. Ad expellenda illa, quæ supra dicta sunt, id est potentias mundi vincendas, rectores tenebrarum et spiritalia nequitie; hoc quoque adjungit ut oremus quotidie et obsecremus, et per omnem obsecrationem oremus in omni tempore spiritu. Quanta hic et quam occultis præcepta sunt de eo quod rogamus! Primum quod dixit per omnem orationem; quæ multa sunt, nunc pro nobis, nunc pro aliis, nunc ad ea quæ sunt præsentis vitæ, nunc ad ea quæ futura, nunc ad ea quæ animæ sunt, nunc ad ea quæ corporis, ut aliqua optemus. Omni, inquit, oratione oremus in spiritu et omni tempore: oremus in spiritu, id est non quedam verba dicamus vel proferamus, vel recitemus, orantes quasi meditata, quasi scripta; sed in spiritu, inquit, omni tempore oremus: id est ut et adhibeamus affectum; et interior spiritus, id est homo interior, orationem pleno desiderio debeat et habeat omni tempore: ut etiam cum non orat, in spiritu oret. Quid deinde illud quod ait, per omnem orationem et obsecrationem? Distantiam puto istam esse, ut oratio sit, et cum laudes Dei dicimus, et cum enarramus magna ejus, et cum gratias agimus, et cum alia hujusmodi: obsecratio vero est, quando Deum oramus vel propter veniam

(1) Ita est in codd.

(2) II Thess. 11, 8.

(3) Vulg., *obsecrationem*.

et peccata nostra; vel propter gratiam, ut nobis A præstet. Hæc, inquam, est obsecratio: et dummodo isti duo modi sint cum Deum oramus, ut et orationem habeamus et obsecrationem. Per omnem igitur, inquit, orationem et per omnem obsecrationem. Non contenti simus quasi quædam verba et consuetudine proferre, sed ex animo interiore atque ex mente; atque, aperte ut dicam, ex ipso spiritu atque in ipso spiritu: ut etiam cum deest oratio vel obsecratio in verbis, oremus in spiritu.

Et in ipso vigilantes semper in omni oratione (1). Adjecit etiam certum tempus: nam cum dixit in omni tempore, potuit accipi quod tempus homini datur, id est dies. Sed in omni tempore ut plenus adjiceret quid adjunxit? *vigilantes semper*. Potest tamen ad intentionem mentis hoc accipi *vigilantes semper* ut in omni oratione non veluti dormientes, quod patiantur illi qui ea quæ nota sunt recitant, vel legunt, vel memoria pronuntiant; quid dicant et quemadmodum dicant pene non sentiunt. Idcirco ait: *vigilantes semper in oratione pro omnibus sanctis*.

Vers. 19.—*Et pro me*. Magnum etiam hoc monitum et frequenter quoque tetigimus, et notandum diximus: non enim pro nobis tantum, sed etiam pro aliis rogare debemus. In quo et multis locis et hic admonco, quoniam istud præceptum duplex est, ut et ipsi illi sancti, et episcopi, et apostoli, et majores pro fidelibus et catechumenis et pro omnibus aliis inferioribus rogare debeant sicuti frequenter idem hic enumerat quod in omni oratione sua mentionem facit etiam omnium suorum. Ita et hic rursus et ipsi qui inferiores sunt rogent in omni oratione sua et pro sanctis, et pro episcopis, et pro me, inquit: quod attendendum et pro miraculo habendum, uti ab his, quos ipse monet, quos instituit, quibus evangelium pronuntiat, velut auxilium petat, ut oratione consequantur aliquid. Quid autem illud sit quod petendum pro se dicit, ipse subjungit ut *detur mihi in adaptione oris mei sermo in confidentia notum facere mysterium* (2). Monuit Ephesios ut et pro sanctis rogarent et maxime pro se. Quid autem rogarent pro se, id est pro ipso Paulo, subjecit, non salutem, non aliquas cupiditates, sed ut posset idem Paulus habere sermonem et apertam orationem, id est confidentiam in expositione evangelii atque mysterii. Vere enim etiam eorum oratione postulandum est, quibus prodeesse hoc potest; ut quoniam mysterium et evangelium Paulus pronuntiat, illi qui percepturi hoc sunt, hoc orent ut sermo abundet, et os apertius proloquatur, et confidentia sine aliqua trepidatione exponens mysterium.

Vers. 20.—*Pro quo legatione fungor in catena*. Id est ego legatus a Christo, licet in catena positus, tamen mysterium pando et evangelium: in

quo quid patiatur ostendit, et quemadmodum perseveret, ut non deterreatur adversis, neque dolore vincatur, sed impleat munus apostolatus injunctum. *Ut in ipso fiducialiter agam* (1). Bene et hic fiducialiter, inquit, et in confidentia. Quid enim aliud adversum terrores, adversum poenas impositas aut precari, aut polliceri debuerat, nisi ut fiducia sibi esset in exponendo? ut mihi, inquit, sermo in adaptione oris detur in confidentia; id est (2) in agendo, ut in ipso fiducialiter agam; in ipso, id est, in evangelio atque mysterio. *Ita ut oportet me loqui*; id est enim ipsum agere evangelistam, loqui, et loqui ut oportet, hoc est fiducialiter; ne minus impleam, aut aliquid in animo meo egerint catenæ, et non impleam ut oportet exponens mysterium.

Vers. 21.—*Ut autem vos et sciat, quæ circa me sunt; quid agam, notum vobis faciet* (3) *Tychicus charissimus frater et fidelis minister in Domino*. Bene de his quæ patitur nihil epistolæ dare voluit, sed tantummodo per nuntium, ut cognoscant Ephesii, quid mandavit, vel quid agat, vel quæ circa ipsum sint. Duo sunt enim: nam et circa ipsum catenæ sunt et cæteræ injuriæ: quid autem agat; quod perseverat, quod mysterium pandit, quod evangelizat et aperit. Commendat autem personam: *Tychicus charissimus*, inquit, *frater*, et *fidelis minister in Domino*: non enim minister mihi, sed in Domino minister circa evangelium et circa mysterium.

Vers. 22.—*Quem misi ad vos in hoc ipsum*. Non enim ipse cum pergeret, ego mandavi; sed propter hoc misi. Ita et de vobis curam gero, et omnia vos scire volo. In hoc ipsum ergo, ut sciretis, misi; ut cognoscatis quæ circa nos agantur. *Et consoletur corda vestra*. Hic jam amplius, quoniam de duobus unum hic conjunxit, quæ circa nos agantur, id est quas poenas toleremus, quas catenas: idcirco adjecit, et consoletur corda vestra: nede me cura et sollicitudine laboretis, vobis consolationi sit ipse cum exposuerit quali animo sim et quali fiducia.

Vers. 23, 24.—*Pax fratribus et charitas cum fide. Gratia cum his* (4), *qui diligunt Dominum nostrum Jesum Christum in æternitate. Amen*. Postrema pars epistolæ precatio est, et precatur et optat pacem fratribus: item charitatem, deinde fidem. Supra enim ita dixerat, quod esset inter illos discordia. Deinde adjunxit *gratiam his qui præstant fidem, et diligunt Dominum nostrum Jesum Christum*. Ita omnia conclusa sunt; pax ad discordiam, charitas ad concordiam, fides ad Deum: et ex fide gratia præteritur, gratia Domini his qui charitatem inter se et pacem habent, et fidem in ipsum. In æternitatem autem quod subjunxit, ne præsentis vitæ tantum vota sint, sed et futuræ, quæ est in spe et promissione Christianis. Amen.

(1) Vulg., *Ita ut in ipso audeam, prout oportet me, loqui*.

(2) Codd. hic, *pro id est*.

(3) Vulg., *Omnia nobis vota faciet...*

(4) Vulg., *Omnibus*.

(1) Vulg., non habet *semper* et *pro oratione* in ea legitur *instantia et obsecratione*.

(2) Vulg.: *Ut detur mihi sermo in apertione oris mei cum fiducia, notum facere mysterium evangelii*.

VICTORINI DE PHYSICIS LIBER.

(*Maio Coll. t. iii.*)

Monitum libro de Physicis a Maio præpositum.

Tres ad hanc commentariorum curandam editionem adhibui vaticane bibliothecæ codices; nempe othobonianum 328 A. sæculi xiv, a quo excerptus est othobonianus 3288 B. sæc. xvi; postremo vaticani 3546, sæculi item xvi, ab alterutro othoboniano ferme desumptum: quare lectionum varietas in his ineditis commentariis nulla propemodum est; eadem autem in cunctis codicibus lacuna, eadem plurimorum locorum corruptio vel ambiguitas atque obscuritas: cæteroque orthographia paulo velustior est in illo priore 3288 A. quam videlicet recentiores amanuenses in aliis exemplaribus identidem immutaverunt. Porro et codicum continentia eadem cunctorum est, nempe editorum pariter ineditorumque Victorini scriptorum. Primus occurrit Victorini in Apocalypsim commentarius (sive commentarium ut sæpius in his codicibus scribitur), cum prævia Hieronymi epistola; quod opusculum sub controverso Victorini Patavienensi nomine extat in magna Lugdunensi Patrum bibliotheca tom. iii, p. 414, sqq. Sequuntur Victorini commentarii hactenus inediti in epistolas ad Galatas et ad Philippenses. Dei de Victorini scribuntur opuscula duo, nempe de illis verbis *Genesis factum est vespere et mane dies unus*; et contra duo principia Manichæorum; quorum utrumque primus extulit in lucem Sirmondus, ex herivalensis monasterii codice unicum; in quo codice commentarii quoque latebant Victorini ad aliquot Pauli epistolas; quos Sirmondus laudavit quidem, et consueto Victorini stilo plures atque apertiores dixit (op. t. i, p. 343, ff. v); non tamen edidit: sive diversis occupationibus, sive alicujus hominis voluntate, sive alio quovis casu, prohibitus. Atamen in vaticanis codicibus opusculum contra Manichæos caret priore capitulo; quod habet textus editus: vicissim vero editus textus caret clausula, quam nunc ego proferam. Cæterum editio cui est *honor et gloria*. At codices vaticani habent cui est *honor et gloria ab omnibus creaturis, et ante principia atque post fines. Ita ergo ex vero, quod est, provenit et falso esse; ut umbra de solidis: si enim solidum non sit, neque umbra fit.* Sequitur in codd. commentarius hactenus ineditus in epistolam ad Ephesios. Extremum est in codicibus opusculum inscriptum *de Physicis*; quod quidem sub Victorini certe nomine non est editum; utrum vero alio sub nomine forte extet, ignoro. Mihi certe Victorini prorsus videtur, tum ob stili similitudinem, tum quia in tribus his vaticanis codicibus, nullum inest scriptum nisi Victorini. Quod si huic scripto Victorini nomen non præponitur, aut id ipsum nomen ne duobus quidem opusculis in his cod. præponi, quæ a Sirmondo edita dixi, quæque Victorini sine dubio sunt. Ergo Victorini scriptum *de physicis* in hoc meo volumine desiderari non sum passus.

DE PHYSICIS INCIPIT LIBER.

I. Rerum omnium conditorem Deum (1) sensus hominum iudicio naturali motuque cognoscit. Sed (2) physici res ipsas admirantes, immo stupidi, vi miraculi (3) cæcæ, totius creature conditorem ipsum oblii sunt. Quidam enim non esse Deum, sed natura a se generari omnia sine Deo, motu audacissimo

(1) Codd. *dominum*, ob male intellectum olim vocabuli compendium.

(2) Codd. *scilicet*.

(3) Codd. *sui miraculo*.

A contendunt. Alii et Deum et naturam confitentes, æqualem rerum naturam Deo constituunt: quem quidem vim aiunt (1) fecisse naturæ, eo quod ab ipsa usurpando fabricasse docetur: rursus autem violentiam pati, ex eo quod ea quæ ipse instituit, natura resolvit. His duobus generibus adversantibus sibi, utrique autem blasphemantibus, respondendum est: et primis his, puto, qui magis sunt audaciores, quosque diximus negare Deum, qui ex omni creatura sua manifestatur. Quis enim ambigit ordinem, qui in rerum natura est, ab aliquo esse positum, non a se? cum tempora mensuras et cessionem sibi invicem tribuant: et sol quidem, licet clarior et efficacior sit, et virtutem maximam habens, minoribus sibi lunæ et quoque stellarum concedat noctu, nec dem ipsam

B in eodem spatio possit semper conservare: sidera et luna id ipsum quod habuerunt spatium potestatis admittant: ver, autumnus, hyems, et æstas præfinito spatio ordinati sperentur et veniant. Et ipsis tamen temporibus aliquotiens vis inferitur, ut non id agant semper quod sperant; sed prohibente aliquo, modum excedant. Quid oportet de mari, de fluvii, de terra, montibus, cæterisque elementis, aut quæ ex his nascuntur frugibus, sermonem protrahere? Accedamus nunc ad ea quæ promissa sunt.

II. Ipsa creatura aliquem fabricatorem sui enuntiat: nec enim ipsa, sibi generando, se rursus abscondit; cum aliud sit propositum faciendi, aliud abscondendi: et si rerum natura a se totum semper proleberat, totum quoque conservasset; maxime cum æternam naturam dantes et sine initio, æternam quoque illi virtutem dare cogantur: quæ virtus cum in his quæ generat invenitur, et ea quæ generantur æterna, et sine initio esse necesse est: quod quotidiana rerum natio falsum esse comprobatur. Et si dicatur semper esse res ipsas, ideo quia sibi invicem succedunt; tamen in singulis definitio nationis et resolutionis ostendit, singulis quoque in hoc vitio coartatis, per ipsam singularitatem omnibus vitium coaptari (2). Ita omnia nec sine definitione esse possunt, quæ facta sunt: incipiunt enim et consumuntur, crescunt et decrescunt. Ex quibus omnibus invenitur aliquis, qui vim infert naturæ, ut semper id ipsum vitium patiatur.

III. Cognito itaque de rationibus ipsis physicis, quibus etiam sensus humanus semper confitebatur; nunc ad eos respondendum est, qui talem conditorem ponunt ita indigentem, ut non de suo fabricaret, sed alienum usurpando; ut non tantum indigent, sed etiam injustus inveniantur. Quid enim illi cum aliena materie, si suam potuit habere? Ita coacti videntur confiteri Deum; non tamen intelligere Dei virtutem, neque mirari eum, qui tamquam homo ex materie

(1) Codd. *ei*.

(2) Codd. *coaptatur*.

proposita fabricaret. In tantum dignitatem ejus, ut putant, deponunt, ut ipsi materiam æqualem Deo per nativitatem efficiant, quæ vim patiat ab eo et faciat. Patitur enim, quando generat; facit, quando dissolvit; et uterque in irrium ducuntur. Deinde ab his postulandum est, si nativitatis suæ uterque proprietatem conservant? Nam (1) si vincitur Deus, suam propriam in nativitate virtutem perdidit. Rursus materia si a Deo reformatur, nativitatis formam amisit. Postea cum cœpto opere id egit quod nunquam (2); ita ut coacta a fabricatore generet; ad tempus virtutem aliquam accepit ab eo in proferendo. Quod si accepit quod non habuit, jam æternitatis potentia excluditur per virtutem quam accepit. Propter quod rogo unde probatur innata esse in forma nativitatis suæ non permansit? Nec in virtute nec in eadem potest esse substantia, quæ mutatur virtute, colore, forma, qualitate, viribus omnibus: innata esse non potest, quæ tot vitiiis et necessitatibus succumbit. Quæ cum est et probatur non innata, reliquum est ut, id quod est, nata factaque cognoscatur.

IV. Quam quidem nec plurimi dii, sed unus fecisse dinoscitur. Non enim propter diversitatem rerum aut virtutum plurimos esse ratio permittit deos; cum in una terra diversa genera herbarum, frugum, arborum, gignuntur diversis corporibus procreata, diversis coloribus ornata, diversis virtutibus roborata. Nempe et anima nostra cum una sit, diversas artium machinationes, disciplinarum doctrinas, formarum institutorum, numerum mensurarum, sonorum relationes, rerum effectus, cogitationes, judicia rationum constituit. Quod si in tam minimis rebus uni sub tantæ (3) tot rerum effectus conceditur; quanto magis illa divinitas harum ipsarum rerum genitrix (4) una esse cognoscitur, quando tantæ majestati diversitas rerum neque vim inferre, nec auferre potestatem poterit? Deinde interrogandum quibus generibus plurimos inducunt deus utrum ne omnium omnes creatores, an (5) singularum rerum? Conditores omnium esse non possunt quia sufficit unus, ut dictum est. Quod si plurimi dii hoc agere existimentur, omni (6) inferre necesse est singulis rebus quod donant. Unde imperfectum est quod ab uno inferitur; deestque materiæ cæterorum illatio, quia non sufficit id quod accepit ab uno. Et jam materia melior, quæ omnium virtutes sola in se suscepit.

V. Deinde non singulæ res ab omnibus constitutæ probantur: non ex iisdem subsistit lapis, quibus et arbor; neque arbor, ex quibus pecus; nec pisci genus, ex quibus feræ; nec serpentes, aut belluæ, ex quibus homo: sed necesse est minus et amplius habere conditeri. Unde non singulorum omnes condito-

A res esse noscuntur, neque in omnibus reguare. Cum non omnibus contulerint; nec non diversis generibus illatis, neque omnibus æqualibus (alterum enim ab alio differt) necesse est eos minus et amplius inferre, cognosci. Ex qua illatione major minorque per potestatem suam invenitur: quæ distantia divinitatem nativitatis unam constituant omnibus esse non concedit: ex quo ad unum iterum innativitas pertinet, cæteris exclusis ab innativitate: unde natos esse necesse est. Jam quoque nati, non a se, id quod sunt, habentes; nec a se virtutem habere, sed datam, comprobatur. Quod si a se non sunt, data quoque potestate utuntur; quemadmodum omnia fecisse dicuntur, ipsi creaturæ esse manifestati (1)? Et hæc quidem omnia attingunt, si in singulis omnes conferant.

B Quod si non omnes, sed singuli singula regant, neque utatur alter alterius creatura, sed concidatur totum sæculum, singulis singula opera sua ad se trahentibus ac defendentibus, nec nos ipsi alterius creatura uti permittamus, et quemadmodum animantia vivere possunt discreta singula a cæteris? Quod si ob concordiam bonitatis suæ permittunt ipsi quidem imbecillos, qui nisi per alterius creaturam stare suum (2) facere non potuerint; nec ipsi suum (3) regunt, sed usus. Quod si usus detinet, ille non regit; ex quo non esse cognoscitur.

VI. Ac mundus ipse horum hominum insaniam comprimit, creatorem, rectorem, gubernatorem, dispensatorem suum ostendens. Quis enim plurias alienis immittens, suæ operationis aliena emittit? Quis temporum nocivas contrarietates, temperie interposita, ad utilitatem omnes sociavit? ventorum flatus, animationis causa, nascentium creationibus subministrat? Deus (4) quidem ex omni creatura dinoscitur, sicut scriptum est: *Cæli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiat firmamentum.* Hic rerum omnium conditor, rector, gubernator, dispensatorque reperitur: quo cognito, prava contentione quidam, infirmitate animi sui ordinem rerum non comprehendentes, nec hoc ipsum intelligentes, quod nesciunt, calliditate animi causas ingerunt Deo; aut non ita fieri debuisse dicentes, ut caderent; aut ex eo quod cadunt, ignorantiam ei vel malitiam adscribendam. Fecit enim ut sint: quod si evenit, ut non sint; aut ignoravit faciendo quod evenit; aut sciendo, volens liberare non potuit; aut cum possit, tradidit per malitiam. Quorum neutrum ad divinitatem admittitur: nec enim fas est nescisse futura divinitatem, nec volentem liberare non potuisse, nec malitiam adscribi: qui voluit et fecit, ex eo quia voluntas faciendi, excludit malitiam negligendi. Quibus sublatis, tertium crimen incidunt impossibilitatis Deo. Quæ omnia explicanda sunt. Nec enim malus est, qui voluit et fecit,

(1) Codd. Jam.

(2) Subintellige *egerat vel egisset.*

(3) Codd. *una substantia.*

(4) Ita codd.

(5) Codd. *aut.*

(6) Ita cod. pro *omnes.*

(1) Hellenismus.

(2) Sic loquitur ferreus Victorinus, a cæteris scriptis suis minimo dissonans. Intellige autem *essentiam efficere non possent.*

(3) Subintellige *stare, id est essentiam.*

(4) Codd. *quis, pro Deus.*

et quia volens fecit. Qui potest omnis, aut potest A
quæ vult, non erit imbecillus. Ita nec ignorantia
subjectus : qui cum semper sit, sine eo futura fieri
non possunt.

VII. Jam ergo causam rerum requiramus, ne diu
protrahendo sermonem, locum erroris seductoribus
permittamus. Fecit omnia ut sint: sine dubio profi-
temur. Evenit ut non sint: nec hoc negare possumus.
Sed in eodem contraria esse non possunt, ut simul
esse et non esse voluntati ejus contingat. Quia si fecit
ut sint, semper vult ut sint: et si vult ut non sint,
desinit id velle, quod volebat: quod quidem vitium
in Deum cadere non potest. Duabus vero personis in
causa constitutis, conditore et condito, cum conditor
est alienus a crimine, superest ut id, quod conditum
est, suæ læsionis ipse sit causa, nec potuisse B
sine aliqua culpa ad id cecidisse ut non sit. Rursus
si culpa conditi voluntatem Dei evacuavit, fortior
ipsa culpa quam conditor: ideoque renasci necesse
est, ut ad ipsum venientes quod fuimus, id quod
evenit per culpam, evacuemus; et vincat Dei volun-
tas, quæ fuit ut simus. Inde ob culpam damnati re-
vocamur, justitia Dei permanente eadem et virtute:
justitia, in quo judicat; virtute, in quo revocat: non
prohibitus salvare, qui potens est ut ex eo quod ce-
cidit, possit revocare id quod ipse fecerat ex nihilo:
et qui fecit ex nihilo, multo magis revocabit ex ali-
quo: et cum judicio justo damnatum dicto Dei cade-
ret, item misericordiæ ejus dicto resurgat: nec ex-
cluditur revocare, qui semper est; et potentia ejus
obtemperans voluntati, justitia potentiæ: at potentia C
perficiente, id agit quod velit, tempore quo vult, immo
tempore competenti. Nec oberit ejus potentiæ mors
damnationis; nec damnatio vincit propositum volun-
tatis; sed misericordia ejus non inanis; nec sine
ratione gratia renovandi; his enim datur qui petunt,
sicut damnati sunt non petentes.

VIII. Ea causa fuit non indulgendi primis peccan-
tibus, quos cum interrogatione sua ad poenitentiam
provocans, suam salutem vidit repellentes, damnavit.
Eos autem, qui ex his nati sunt, quique ad ipsum
confugerunt, miseratus est. Etenim justum est volen-
tes et poenitentes, ad eum qui potest præstare, con-
fugientes impetrare: ingratos, renitentes, facti sui
culpam ingerentes Deo, damnationis causam sibi
constitutos, dimittere. Ea justitia dari gratiam istam D
protoplastis non permisit: non ipse noluit præ-
stare qui damnat. Ipse fuit et ante, qui modo est, et
erit: qui nunc bonus, et ante bonus: qui nunc mi-
sericors, et ante misericors: in eo semper permanens,
qui est immutabilis: quem cum damnavit ob
culpam, culpam ipsam dinoscere (1) necesse est,
quam de physicis rationibus iterum inquiramus. Homo
factus non ut aliquid conditori suo præstaret (2),
sed ut ipse sæculo potiatur, ex melioribus constitu-
tus, merito rationalis est effectus: et hoc ipsum

(1) Codd. *miscere*, pro *dinoscere*.

(2) Id est non factus ut Deo utilis esset, qui nullus eget.

creaturæ ratio expetebat, ita ut diversis in sæculo
conditis, et ex omnium elementorum conversione
constructis, hic qui melior est omnibus (1), cætere-
rum habeat potestatem: non tum immemor sui crea-
toris; sed subjectus dominio per mandatum, cætera
subjecta sibi teneat. Subjectio autem istius, qui ra-
tionalis est, legem requirit, ne sit ipse omnium
deus liber a lege: quam legem postulante ratione, in
quibus danda esset, oportet pervidere. In his dan-
dam esse legem ratio edocet, quibus positus (2) frue-
batur. Quod cum cibus tunc datus maxime inveniat-
ur, in hunc datam esse legem ratio poposcit, in
hunc peccasse declaratur.

IX. Nunc nobis investigantibus causam, hoc usque
ratio deduxit. Cætera (3) cujus cibi, cui usui, in
quem modum lex data sit, nobis requirentibus, his-
toria necessaria est quæ conveniat his physicis ra-
tionibus jam a nobis investigatis: quæ cum nulla sit
alia præter quam didicimus in divinis scripturis, ipsis
physicis rationibus in eandem nos ipsam inducenti-
bus, requiramus si consonat legem positam esse
homini abstinere se ab una arbore, cæteris largiter
fruentem. Edocet scriptura hunc, transgresso ma-
dato, morte esse multatum: quod quidem graviter
quidam accusant, legem dicentes datam quæ non
potuit custodiri; ipsum præscium futurorum hoc de-
disse mandatum, quod sciret eos non conservato-
ros; hujus abstinentiam cibi mandasse, cujus de-
siderium superaret mandatum. Multa quoque alia
causæ esse contraria: aut enim debuit non dedisse, C
aiunt, hoc mandatum, quod dedit sciens non ob-
servaturos: aut hanc arborem non interposuisset,
tamquam offensionem mandati. Licebat enim in cæ-
teris jubere, in quibus desiderium non cadebat, aut
hoc dare præceptum, quod posset homo conservare.
Quod si non poterat auxilio suo tueri ne peccaret,
invalidus: vel non permitteret tentantem acco-
dere, cujus persuasionem incidit in culpam. Nunc vero
simul omnia contraria: et faciendo talem, operatus
est eum vincendum; et arborem plantavit nocivam;
et in hac dedit mandatum, quod non observaturos
esse sciebat; et sua præscientia providens peccato-
rum, dimisit, et adversarium accedentem ad ever-
tendum hominem non prohibuit; et iracundia motus,
quem ad vitam posuit, ipse damnavit ad mortem.
D Nunc vero liberaturum dicitis venisse, passurum pro
eo, qui tunc temporis noluit indulgere. Hujusmodi
verba inania suæ mentis inertia proponunt; quibus
omnibus respondendum est.

X. Et legem quidem dari oportuisse jam probavi-
mus recte: illum Deo per legem esse subjectum, cui
fuerant tanta subjecta. Hanc legem non gravem, ut
aiunt, immo levem et facile custodiendam docemus.
Cum enim omnibus frueretur, ab uno jussus est absti-
nere. Quod si uno tantum uti, cæteris interdictis, jus-
sus fuisset, nonne justum vobis videretur, custodire

(1) Codd. *ab omnibus*.

(2) Ita codd.

(3) Ita codd. pro *cæterum*.

mandatum ejus, qui dedit licentiam fruendi? Hoc tamen non fecit ipse qui dedit: quod etiam ipsum esse possibile declaratur. An non (1) etiam in hoc mundo, propter læsionem mortis aut morbi, a plurimis abstinemus? Ita possibile mandatum ostenditur. Quod si hoc possibile, quanto possibilis fruentem omnibus, ab uno se custodire? Et quomodo lex dari potuisset, si non vel in uno conceditur imperare? Quia ergo debuit lex dari, debuit autem in his quibus fruebatur dari, in his ipsis data esse recte dinoscitur. Non tamen offensio fuit arbor, nec in alteram magis quam in istam debuit mandatum transire: quoniam in quocumque fuisset positum mandatum, etiam in eadem ipsa desiderium sequebatur. Et non arbor occasio (2) fuit desiderii, sed ipse sibi auctor, qui voluit desiderare. Nec querela nunc existat car voluit, cum habuerit sui potestatem rationalis constitutus. Ipsa quoque lex expetit hanc potestatem sui habere, cui ponitur: non habenti enim agendi potestatem, lex vacat illi: et si ab aliquo naturaliter conclusus, ab eodem ipso lege posita videatur arceri, non prohibito magis lex datur quam sibi qui regia conclusus. Ergo competenter data est sui potestas: qua competenter data usus homo in quo non habuit potestatem, merito damnatur.

XI. Jam prædicta a Domino sententia transgressionis, etiam auxilium illi fuerat datum (3) ut sciret et quid deberet cavere, et quid passurus esset ex negligentia, si non cavisset. Nec invalidum fuisse natura. Serpente enim ad persuasionem mulieris aggrediente, ubi voluit vicit mulier; et in exordio verborum mendacem eum intellexit et repulit, sicut ait Scriptura: *Et dixit serpens mulieri: quid utique dixit Deus ab omni ligno non edetis, quod est in paradiso?* mendacio fallere credens; etiam oblitam divini mandati existimans. Cui statim respondens expulit ita. Et dixit mulier serpenti: *Ab omni ligno, quod est in paradiso edemus; de fructu autem ligni, quod est in medio paradisi, dicit Deus: Non edetis ex eo neque attingetis eum ne moriamini.* Judicio maximo (4) divinam jussionem præferens: quo convictus, ad aliam machinam se transtulit, non morte moriemini, dicens: *sciebat enim Deus, quo die manducaveritis de eo, adaperiantur vobis oculi, et eritis tamquam dii, scientes bonum et malum.* Unde cupiditate deitatis habita (5), id quod ante providebat, jactavit (6); jam aliud videns ex concupiscentia, quam quod videbat. Tunc enim ait mulier, quia bonum est lignum in esca, et quia placet oculis; ex desiderio videns, non judicio mentis; ita ut antequam manducaret, bonum in esca esse pronuntiaret: et non naturalis aspectus arboris nec usus attraxit, quam prius videndo, abstinerebat; sed desiderium deitatis illexit.

XII. Nec requirendum est quare permisit tentari,

- (1) Codd. *est non.*
 (2) In margine corrigitur *causa.*
 (3) Notemus de gratia Dei auxiliante doctrinam antiquissimi auctoris Victorini.
 (4) In margine glossa *sapientissime.*
 (5) Codd. *magis.*
 (6) Nempe *abjecit.*

A quem (1) futuri scientia prædita auxilio suo tutatus erat ne falleretur. At ille oblitus salutis suæ, atque immemor dictorum Dei, mulieris persuasiones præponendo, deceptus est. Hæc participem utique peccati virum suum effecit. Ad hæc vir suus sine interrogatione accepit et sumpsit (2). Et ipsa enim comedit, ait scriptura, et dedit viro suo, et manducaverunt. Inde damnatio justior, et judicium mortis accessit; ut admonitus, non observaverit; et vocatus ad poenitentiam, non solum repulit, sed etiam facti sui culpam Deo imputavit, dicens: mulier quam dedisti mihi, hæc mihi dedit, et manducavi; rerum esse Dominum peccati, quod dedit mulierem, adscribendo: cum maxime portionem exiguam corporis sui sciens, cui et nomen dederat, non debuisset subjacere, undique sibi subjectam sciens; se quoque auctorem corporis, ortus, procreationis, etiam nominis ipsius, agnoscens: quam cum sibi præferre non deberet, multo minus (3) domino Deo qui mandavit. Tot criminibus una sententia data est. Non tamen motus iracundia judicavit, ut dicunt: nec enim hoc vitium in Deum cadere potest (4), ut passibilis videatur, ut excitatus iracundia conditionem mortis inferret. Is enim iracundia provocatur, qui ex peccato motus sententiam dicit: at qui ante delictum facti judicium promulgavit, non potest dici iratus fuisse, qui monuit; cum admonitus non iracundia sit, sed defensio.

XIII. Deinde in ipso eventu qualem sententiam dederit videamus. Eum qui manducavit, ut ait æternus, ut Deus id ipsum judicavit damnando; ne fere, quod quidem homo futurum existimavit: et cum omnis esca ad roborandam substantiam pertinet, hoc utique alimentum ad dissolvendam substantiam profuit. Ita nec tunc infensus prædixit, qui monuit, nec postea damnavit iratus, quod homo præsumperat, dissolvendo. Nec tamen invidia prohibuit manducare, nec invidia abstulit deitatem, vetando quidem cibum, qui lædebat: nec enim oportuit scire malitiam, qui se ab ea non posset observare. Mali autem cognitio ex prævaricatione mandati; in quod non ceciderat, si non manducare voluisset. Sequendo enim Dominum sine discretionem, bonum ipsum reperiebat: prætereundo mandatum, sibi conscius, malum cognoscebat. Igitur mandatum sequi simpliciter, bonum est: amplius desiderando præterire, malum ostenditur. Diffidendo enim dominicis dictis, præceptum præteribat. Jam quoque boni et mali notitia esse cœpit, cogitando quod fecerat. Hac (5) implicatione eum liberabat mandatum. Igitur rationibus indicantibus, sui mali conscius fugit; et a summa sapientia in tantam stultitiam redactus est, ut

- (1) Sermo jam est de Adamo.
 (2) Id est *manducavit.*
 (3) Nempe *vicit* Eva. Est autem hellenismus ab *ἔχουμην.*
 (4) Scilicet quatenus vitium est. Cæteroquin legis Lactantii hac super re doctrinam in opusculo de ira Dei.
 (5) Codd. *hæc.*

pataret se celando sub arbore Deum omnium conditorem posse latere, cui et arborum omnium frondes et herbarum coma numeratae sunt; quique de nobis dixit etiam capillos nostros esse numeratos. In tantum malum incurrit is qui coepit habere scientiam mali et boni! Tanto malo Deus liberabat eo tempore quo prohibebat!

XIV. Nunc patefacto quod non invidia prohibuit manducare, superest ostendere quod non invidia abstulit deitatem: quod tamen facile comprobatur eo quod redditam demonstramus. Nam ab initio creationis usque ad damnationem mortis, recte omnia Deum fecisse cognovimus. Videtur tamen Dei propositum factum hominis exclusisse; cum ipse fecit ut sint; evenit autem non ut sint, ob culpam. Quod si in tantum res steterit ut non sint, victum est ejus propositum qui fecit. Adquin (1) si revertitur, concitatur peccatum ex revocatione, et in id ipsum restituitur res, ad quod facta est; ut vincat Dominus facti hominis, et non vincatur. Et possibilitas ejus etiam hoc requirit ut omnipotens ostenderetur. Si enim est aliquid quod non potuit, possibilitas ejus diminuta excludit omnipotentiam: omnipotentia autem omnia praevalet: et cum omnia praevalet, etiam in hoc ipso praevalere necesse est, ut qui fecit ex nihilo, revocet ex morte.

XV. Oportebat itaque reverti nos ad id quod fuimus. Sed quemadmodum, requiramus. Damnatus est ille primus ingratis, qui vocatus ad poenitentiam, non obaudivit. Vixit tamen postea tempus aliquod post sententiam, eo quod praesentia sua Deus providebat ex his ipsis justos esse procreandos: neque justum erat mox solvi quod spem justos habuit generandi: et qui justis generantur, non naturam peccasse, sed voluntatem, ostendunt; cum isdem (2) parentibus constituti servent ipsi mandata: nec naturalis substantiae pars voluntas, sed motus; motus tamen tanquam index (3) cogitationum aliquo sociando (4). Illi vero justis, de quibus diximus, isdem parentibus in natura; moribus eis dissimiles, poenitendo. Ac justitia deposcit non poenitentem, praeterire; donare poenitenti. Poenitentiae ordo ita procedit, ut habeat effectum, per quem placendo Deo, de possibilitate ejus sperando, gratiam petat. Petitio in absolutionem (5) suam creatorem vocat; nec alium sequitur donare revocando, nisi eum qui fecit. Si enim ipse fecit ut sint, evenit autem ut non sint, melior erit qui reparat in aeternitatem, quam ille qui fecit quod cecidit. Ergo ipsum renovare, expetit (6) Deo creatori; quique fecit ex nihilo revocat etiam ex mortuo. Hic invocatur ut praestet docturus, quemadmodum gratia praestanda conservetur, ne tam magnum donum amittatur: iterum sic ut sentiens homo se liberatum sententia praesentis, sicut ante damnatum, dis-

(1) Adquin pro atqui.

(2) Ita codex antiquior pro iisdem.

(3) In codd. videtur judex.

(4) Ita prorsus codd.

(5) Codd. absolutions.

(6) Id est competit.

A tet conversatione, qua usus, imitando Deum, veniat ad deitatem; et quam ante sibi usurpatam per arborem esse putavit deitatem sine Deo, hanc ipsam accipere possit a Deo. Quia et ego dixi, dii estis et filii excelsi omnes; vos autem sicut homines moriemini, et sicut unus de principibus cadetis. Hic qui queritur amisisse eos, quod dixit; nec ante livore abstulisse deitatem comprobatur: et qui questus est, id ipsum donare venit, quod amisimus, rogatus; ostendendo se, alloquendo, donando, revocando.

XVI. offendit tamen aliquos, quod in corpore: cum non aliter visus esset hominibus, nisi corpore; neque sui conservationem videre possent, nisi corpore: imo nec aliter a damnatione mortis liberare debuit, quam corpore; ut istud ipsum (1) liberatum ostenderet, quod perierat. Sed quemadmodum, videamus. Mulier prima peccavit: peccavit autem cum esset virgo. Haec causa fecit postea natos omnes esse mortales. Virgo enim excepit sententiam, qua cum mortalis esset effecta, mortales caeteros procreavit. Per hanc virginem debuit venire qui vitam donaret. Mortis occasio ingressa per lignum, sed mulier ex latere viri. Ideo ligno latus Domini percutitur, ut et pro muliere patiat. Et non totum latus mulier, sed portio lateris: una enim ex costis sumpta, aedificata est. Ideo non omne latus aperitur, sed locus ipse lateris stimulator, unde accepta est. Spinis et tribulis sententia damnationis terra produxit: ideo spinis et tribulis coronatur: spinarum substantia, maledictum. Erat corona forma victoriae: itaque per qua coepit esse peccatum, per haec transeundo Dominus triumphavit.

XVII. Humana inspicientibus impossibile videtur esse quod dicitur, ut qui nasci debuit, contra naturam nasci praedicetur ex virgine; cum hoc in humanam rationem non cadat, ut praeter caeteros illa nasceretur, et sit ex matre filius sine patre: cum tamen maxime hoc ei conveniat, ne terrenum patrem habeat qui habet patrem caelestem. Nec negare patrem suum venerat, ut ex alio nasceretur; sed quod deerat in natura gignentis (2), mater ei sit virgo. Nec sub ista conditione nostrae generationis teneri debebat omnium procreator; cum etiam primi auctores non ex coitu sint generati. Multa quoque genera sunt in saeculo gignentium quae sine conjugio clam multis modis generantur. Conceptus vero ratio, caste inspicienti, possibilis. Ex spiritu sancto praedicatur natus esse qui sanctus est; nihil incredibile. Sed inquinari sanctitas ejus videtur ex permutatione; cum non sit permissio. Interroganti enim virgini et causas conceptionis requirenti, angelus Gabriel ait: spiritus sanctus superveniet super te, et virtus altissimi obumbrabit te: nec utroque commixtionem nominans; sed superventu spiritus, virtute altissimi, coagulatur natura; ut quod in aliis semen efficit, adjungendo sanc-

(1) Codd. ipsud.

(2) Codd. gignantis hinc et infra.

tius, ut decet Deo, per incontaminatum corpus virginis nascetur.

XVIII. Nec incredibile hoc cognoscitur, cum in ipso saeculo sic constringi plurimum cognoscimus; cum mare transeuntibus Juleis virga percussum, violenter quidem mare dividitur; undas vero ventus, spiritus mundialis, constringit, ut Scriptura demonstrat, quæ sic dicit: *Extendit Moyses manum super mare: et induxit Dominus mare in vento austro valido tota nocte: et fecit mare siccum*; non utique evacuatam aqua sed constrictam. Dicit enim: *et divisa est aqua; et intraverunt filii Israel per medium mare per siccum; et aqua illi murus erat dextra atque sinistra*. Ita constrictum docetur quod per austrum effectum est. Nec non et propheta psalmographus David de hoc ipso signo interpretando ait: *disrupit mare, et trajecit eos; statuit aquas sicut utrem*. Ac si quis per infirmitatem animi sui, duritiam cordis sibi parando, probamentis istis non credit, vim ventorum inspiciat, et auras mundiales hoc ipsum operantes intelligat, quæ pluvias decurrentes in stillicidiis ita constringunt, ut in ipsis lapsibus glaciuntur. Quid oportet enumerare cætera quæ ex vivo constituta, supradicta vi assolidantur? Nec diu morari necesse est, cum plus adsertionibus nostris rerum clament effecta, quæ cum Deo institute veniunt in natura, quanto magis in adventu suo tam necessario, in conformationem adsumendi corporis per spiritum sanctum stringi potuit corpus virginis, de quo fluere sperabatur?

XIX. Quod quidem (1) aliquibus immundum esse videtur, recte autem insipientibus ita mundum probatur. Ante corporis fluxum pars adhuc corporis constituta, totoque commixta atque concreta, nomen immundi non recipit cum vivit. At cum (2) deflexerit, et ex illo mortuum effectum fuerit, tunc immundum et mortuum; quod jam alienum est a natura, neque vivificari potest: quod dum in natura est, concretum et coagulatum generat, non immundum. Ita nec immundum illi fuisse, veritas invenit. Quod si et immundum dicentes patiamur, nec sic tamen contaminari sanctitatem ab immundo potuisse declaratur: cum solem, quem creaturam ejus negare non possumus, sic immunda sordium, sentinis paludium, putredines cœni, astringere videamus, ut cum vim suam per radios super hæc emittat, non tamen polluitur. Quod si in his sordibus non polluitur creatura, multo minus (3) in vivo (4) sancto, quia (5) corpore divinitas ipsa non polluitur.

XX. Nunc manifestata necessario (6) sancta et incontaminata nativitate per corporis formam, in qua adesse salutis nostræ ratio poscebat, superest ut probetur cur ad similitudinem nostram parvulus natus creverit, esurierit, manducaverit, sitierit, cæteraque officia corporis susceperit, ita ut et mortem, et